(7. Ecclesia Romana Catholica in rebus Fidei et morum est infallibilis: seu er

rare non potest. Est de fide; et ostenditur ex pluribus Sacrae Scripturae testimoniis. Joan. 16. dicitur, *Spiritus veritatis docebit vos omnem veritatem*, hoc autem Christus promittebat immediate Apostolis, et mediate eorum successoribus; sed qui scit omnem veritatem, non potest errare in materia Fidei, alias sciret, et non sciret. Ergo Ecclesia sic de omni veritate edocta non potest errare in rebus Fidei et morum. Luca 10. Christus alloquens Ecclesiae Pastores, sic dicit: *Qui vos audit, me audit*, sed hoc non esset, si Ecclesia Catholica posset errare: Ergo, etc. Minor probatur, quia si omnes simul constituentes Ecclesiam posset errare, qui ipsos audiret errantes, non audiret Christum, cum Christus non possit falsum proponere, ergo etc., adeoque Matth. 18. dicitur: *Si Ecclesiam non audierit, sit tibi sicut Ethnicus*; ex quo textu clare indicatur Ecclesiam Catholicam esse infallibilem, aliter non posset haberi tamquam Ethnicus, non audiens Ecclesiam, quae esset fallibilis, et forte errores proponeret. Epistol. 1. ad Timoth. cap. 3. dicitur: *Ecclesia est columna, et firmamentum veritatis*, adeoque tamquam firma in veritate, errare non potest in fide. Epistol. ad Ephes. cap. 1. dicitur: *Ipsam dedit caput super omnem Ecclesiam, quae est corpus ipsius*, et in eadem Epistol. c. 5. dicitur: *Vir caput est mulieris, sicut Christus caput est Ecclesiae*; adeoque si Ecclesia in rebus Fidei et morum erraret, error tribueretur Christo suo Capiti, quod absurdum ne dicatur, dicendum est Ecclesiam esse infallibilem, seu errare non posse in materia Fidei et morum.

(8. Luca 22. dicitur: *Ego rogavi pro te, Petre, ut non deficiat Fides tua, quem textum exponens Joannes XXII. in Constitutione incipiente, Redemptionem*, sic ait: « Ego rogavi pro te, Petre, ut non deficiat fides tua, dumque pro Petro Christus rogat, pro ejus Ecclesia intercedit. » Matth. 16. habetur: *Tu es Petrus, et super hanc petram aedificabo Ecclesiam meam, et portae inferi non praevalent adversus eam; ubi, ut vides, ne possit errare Ecclesia, facta est promissio Magistro, et capiti; quia ex securitate non errandi in materia fidei, et morum prius in Romano Pontifice capite et Magistro universalis Ecclesiae resultat securitas non errandi in Ecclesia quae ejus doctrinam infallibilem recipit, ut optime observat M. Canus lib. 6. de Locis c. 3. § Præterea, ibi: « In Petro, et successoribus primum firmam certamque doctrinam asserimus, mox vero in Ecclesia Romana, cujus Petrus cum successoribus et caput, et fundamentum est. » (9. Et hæc Ecclesiae infallibilitas colligitur etiam ex pluribus sacris Canonibus; ut cap. Palam est 9. dist. 11. cap. A recta 9. cap. Memor sum 10. cap. In sede 11. cap. Hæc est fides 14. cap. Rogamus 15. et cap. Si Petrus 17. caus. 24. quæst. 1. cap. Firmiter 1. de Sum. Trinit. cap. Exiit, de verb. significat. in 6. et c. Unam san-*

ctam, de Majoritate, et obedientia inter communem.

(10. Unde Ecclesia Catholica Romana est regula Fidei et morum in toto mundo. Agapitus epistol. 4. Leo IX. epistol. 1. cap. 8. Concil. Lateranens. III. in appendic. tit. de Spons. et cap. 2. et 7. Conc. Trever. cap. 1. (11. Sola potest definire causas fidei; cap. Quoties 12. caus. 24. quæst. 11. Fidei resolvere dubia, et quæstiones ad fidem spectantes. Cajus epistol. 1. Marcell. I. epistol. 1. Pelagius III. epistol. 8. in fine c. Neclivuit 4, etc. 12. Multi 5. dist. 17. (12. Sola fides Ecclesiae Catholicae Romanae est ab omnibus tenenda, et non alia; c. Rogamus 15. caus. 24. q. 1. Joan. VIII. ep. 194. Concil. Trev. c. 1. (13. Non tenens illam Fidem, quam Ecclesia Romana docet, non est in Ecclesia; c. Qui Cathedram 3. dict. 93: « Qui cathedram Petri (supra quam fundata est Ecclesia) deserit, in Ecclesia se esse non confidat. » Non habet Spiritum Sanctum, cap. Loquitur Dominus 18. c. Alienus est 19. et c. Advocavit 23. caus. 24. q. 1. (14. Hinc Ecclesia Romana dicitur Mater et Magistra omnium Ecclesiarum; cap. Non decet 1. dist. 12. ibi: « nulli vero dubium est quod Apostolica Ecclesia mater sit omnium Ecclesiarum, a cujus regulis nullatenus vos convenit deviare; et sicut Dei Filius venit facere voluntatem Patris sui, sic et vos implete voluntatem Matris vestrae, quae est Ecclesia, cujus caput Romana consistit Ecclesia; » et concordat cap. Denique 6. dist. 21. et cap. Firmiter 1. de Sum. Trinit. (15. Ecclesia Romana est etiam caput Ecclesiae Graecae; cap. final. de Baptismo; quia fundavit Ecclesias Patriarchales; cap. Omnes 1. dist. 22. eique sunt subditæ Ecclesia Constantinopolitana, et omnes aliae, cap. de Constantinopolitana 4. dist. 22. cap. Rogamus 15. caus. 24. quæst. 1. Leo IX. epistol. 1. cap. 28. et cap. final. de Privileg. in 6. Unde Ecclesia Romana est infallibile caput Religionis; Nicolaus I. in appendic. epistol. 14. et cap. Officii nostri 13. cap. Hæc est fides 14. cap. Rogamus 15. caus. 24. quæst. 1. ibi: « Rogamus vos, Fratres dilectissimi, ut non aliud doceatis, neque sentiatis, quam quod a B. Petro, et reliquis Apostolis, et Patribus accepistis: ipse enim est caput totius Ecclesiae, cui ait Dominus: Tu es Petrus, et super hanc Petram aedificabo Ecclesiam meam.... ejus enim sedes jubente Domino Romam translata est.... ad quam cuncta majora Ecclesiastica negotia, Divina disponente gratia, jussa sunt referri. »

(16. Romana Ecclesia habet annexum primatum universalis Ecclesiae ex institutione, et præcepto Christi Domini. Habetur clare ex pluribus sacris Canonibus, et signanter ex cap. Quamvis 3. dist. 21. ubi ex verbis S. Gelasii Papae sic habetur: « Quamvis universæ per Orbem Catholicae Ecclesiae unus thalamus Christi sint, Sancta tamen Romana, Catholica et Apostolica Ecclesia nullis Synodicis constitutis, cæteris Ecclesiis prælata est, sed Evange-

lica voce Domini, et Salvatoris nostri primatum obtinuit; » cap. Omnes 1. dist. 22. ubi ex verbis Nicolai II. sic habetur: « Qui Romanæ Ecclesiae Privilegium, ab ipso summo omnium Ecclesiarum capite traditum auferre conatur, hic procul dubio in hæresim labitur; » cap. Sacrosancta 2. ead. dist. 22. ubi ex verbis S. Anacleti Papae, (1) sic habetur: « Sacrosancta Romana, et Apostolica Ecclesia non ab Apostolis, sed ab ipso Domino Salvatore nostro primatum obtinuit, et eminentiam potestatis super universas Ecclesias: » cap. Rogamus 15. caus. 24. q. 1. ubi ex verbis S. Marcelli Papae scribentis ad Episcopos per provinciam Antiochiæ constitutos, sic habetur: « Ejus enim (Petri) Sedes primitus apud vos fuit, quæ postea, jubente Domino, Romam translata est. » Epistol. ad Michaëlem Imperatorem scripta a Nicolao primo sic habetur: « Ecclesiae Romanae privilegia Christi ore in B. Petro firmata, in Ecclesia ipsa disposita, antiquitus observata, atque a cuncta jugiter Ecclesia venerata, nullatenus possunt minui nec commutari, quoniam fundamentum, quod Deus posuit, humanos non valet amovere conatus, et quod Deus statuit firmum, validumque constituit. » Et infra: « Illa igitur privilegia huic S. Ecclesiae a Christo donata, a Synodis non donata, sed solummodo celebrata, et venerata: » cap. Per venerabilem 13. Qui Filii sint legitimi, ubi ex verbis Innocentii III. sic habetur: « Locutus, quem elegit Dominus, Apostolica sedes esse cognoscitur: cum enim Petrus Urbem fugiens exivisset, volens eum Dominus ad locum, quem elegerat, revocare: interrogatus ab eo: Domine, quo vadis? respondit: venio Romam iterum crucifigi; quod intelligens pro se dictum, ad locum ipsum protinus est reversus. »

(17. Nec potest dici, quod Romana Ecclesia obtinuit primatum Ecclesiae Universalis a Concilio Nicæno, ut volunt Schismatici; seu ab Imperatoribus Christianis, ut prætendunt Lutherani, Calvinistæ et Magdeburgenses, alique Hæretici; nam, ut refert Bayl. summ. Conc. tom. 1. in Conc. Chalcedonensi ad can. 27. in præfatione d. Conc. Nicæni expresse dicitur: « Quod Ecclesia Romana nullis Synodicis decretis prælata est cæteris Ecclesiis, sed Evangelica voce Domini, et Salvatoris nostri Primatum obtinuit. » At si « voce Domini, » ut in mox laudato Conc. Nicæno, si « ab ipso Domino Salvatore nostro, » ut in d. cap. Sacrosancta, si « Jubente Domino, » ut in d. cap. Rogamus, si « Christi ore, » ut in d. Epistol. Nicolai primi, Romana Eccle-

(1) Hæc, et sequentia Marcelli Papae verba expungi possent ac fortasse debuerant, cum ex suppositis Anacleti, et Marcelli epistolis sumpta sint. (EDIT. BARBIEL.)

(2) Id ipsum multis adversus Febronium ostendit Franc. Antonius Zaccaria Antifebron. Tom. 2. Casen. edit. diss. 2. c. 1. n. 4. seqq. (EDIT. BARBIEL.)

(3) Non solum juxta varias classes varia sortuntur nomina Ecclesiae, sed etiam juxta varios fines. Præcipuus fuit honor Dei; hinc dominica passim apud veteres dictæ sunt. Vide Cyprianum de Opere

sia obtinuit primatum Ecclesiae universalis nullimode potest ab hæreticis dici, quod illum obtinuit ab Imperatoribus Christianis. (18. Unde Eugenius IV. in Concilio Florentino in litteris unionis sententiam nostram clare confirmat, ibi: « Definimus Sanctam Apostolicam Sedem, et Romanum Pontificem in universum orbem tenere primatum.... et ipsi in B. Petro pascendi, regendi et gubernandi universalem Ecclesiam a Domino nostro Jesu Christo plenam potestatem traditam esse. » Hinc Sedes Apostolica non potest a Romana Urbe divelli, et alio transferri, et ideo non obstantibus tot Romanæ Urbis excidiis, semper Apostolica Sedes Romæ fixa permansit, et licet pluribus annis Avenione resederint plures summi Pontifices, ut Clemens V, qui illuc primus se transtulit, Joannes XXII, Benedictus XII, Clem. VI, Urbanus V, Greg. XI, qui Romam Romano Curiam reduxit, tamen Apostolica Sedes Romano Episcopatu semper annexa remansit, et ipsi semper Romani Pontificis titulo sunt usi, ut patet in eorum Apostolicis, et Pontificiis Rescriptis. Unde, ut refert Eminentissimus Petra tom. 4. Comment. in Constit. 4. Eugen. IV. num. 6, stat vulgatum adagium, quod ubi Papa, ibi Roma. (19. Adeoque clare patet ordinatione divina, et non dispositione humana Ecclesiae universalis primatum Romanæ Ecclesiae fuisse annexum. Sicutenim Cajetanus tom. 1. opusc. tract. 3. de Pontif. Instit. c. 13. M. Canus lib. 6. de Locis Theolog. c. 4. Valentia de Fid. disp. 1. q. 1. punct. 7. § 37. Guarnieri de Capite Militantis Eccles. lib. 2. c. 8. Tirinus in Summar. contror. contror. 6. num. 11. Matthæucci contror. 6. c. 2. n. 2 et seq. Leytam Synops. de Eccles. Militant. Discept. 5. sect. 4. n. 409, et plures alii (2).

ARTICULUS III.

Ecclesia materialis quoad ejus aedificationem, dotationem et reparationem.

(1. Ecclesia materialis, quæ ex Gloss. ultim. in cap. fin. Ne prælati vices suas, definitur, *Locus sacer murorum ambitu circumdatus*, juxta varias ejus classes (3) varia sortuntur nomina: Aliquæ enim vocantur Basilicæ, aliæ Cathedrales, aliæ Collegiatae, aliæ Baptismales, aliæ Parochiales, aliæ Matrices, aliæ Filiales, prout colligitur ex notatis per Gloss. et Doctores in cap. Plures 10. q. 1. in c. Cum contingat, de Decim. in cap. Cum Clericis et in c. Venerabili de V. S. (2. Basilicæ, licet secundum Rochum de Curia, Mandosium, Remigium, Duareum, Turrecrematam, quos

et Eleemos. Eusebium de Laudib. Constant. cap. 17. et Concilia Ancyranum can. 15. et Laodicenum can. 28. Quoniam vero in sacris ædibus Martyrum vel corpora, vel lipsana condi consueverunt, ut in illis quoque Deus, qui eos in certamine gratia sua adjuverat, coleretur, Martyria, Concilia Martyrum, et Martyrum memoria vocabantur. Prostrata tandem idololatria, Templorum nomen, a quo antea religionis causa abstinerant, apud Christianos obtinuit. (EDIT. BARBIEL.)